¹ Dominus quoque transtulit peccatum tuum. (II Reg. xii, 13).

² Domine, filia mea modo defuncta est ; sed veni, impone manum tuam super eam, et vivet.

³ Filia tua est anima : per culpam modo defuncta est ; festina conversionem. (Oper. S. Bonav. t. XIII, p. 478 ab, édit. Vivès).

⁴ Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te. (Eccli. v, 8, 9).

sième classe se compose de tous ceux qui sont tombés et retombés dans le péché, et qui arrivent à la mort dans ce malheureux état. Il assure que les premiers et les seconds seront sauvés; quant aux troisièmes, il ajoute : « Je n'assure, je ne présume, je ne promets rien¹. » Il ne dit pas qu'ils se sauveront, il ne présume rien, ne promet rien, et par ces paroles mêmes il donne clairement à entendre qu'à son avis ces pécheurs auront beaucoup de peine à se sauver. Saint Thomas nous enseigne que celui qui est en péché mortel ne peut rester en cet état sans commettre de nouveaux péchés² Saint Grégoire avait dit avant lui : « Un péché qui n'est pas remis par la pénitence entraîne par son propre poids à commettre un autre péché, et c'est ainsi qu'un péché devient cause d'un autre, et que sa malice s'accroît de celle du second³. » Saint Anselme dit à son tour : « Quand quelqu'un reste dans l'état de péché, sa raison est dès lors en état de désordre, et s'il lui survient une tentation, il fera ce qu'il est d'avance plus porté à faire⁴ » Le pécheur, dit de même saint Antonin, connaît tout l'avantage d'être dans la grâce de Dieu; malgré cela, lorsqu'il est privé de cette grâce, il a beau s'efforcer de résister, il succombe⁵ Eh! comment une branche de vigne séparée du cep pourrait-elle porter du fruit? Le Seigneur a dit : « De même qu'une branche ne peut porter de fruit si elle ne tient au cep, il en sera de même de vous, si vous ne restez unis à moi⁶. »

II. Mais moi, dit un jeune homme, je veux dans quelque temps me donner tout à Dieu. Voilà cette fausse espérance qui

¹ Non dico, non præsumo, non promitto. (*Hom.* xli, ex l, al. 393).

² 2-2, q. 109, a. 8.

³ Peccatum quod pœnitentia non deletur, mox suo pondere ad aliud trahit, unde fit, quod non solum est peccatum, sed causa peccati.

⁴ Quando quis manet in peccato, ratio jam est deordinata; et ideo, veniente tentatione, faciet id quod est facilius agere.

⁵ Per peccatum non potest prosequi bonum quod cognoscit; conatur, et labitur.

⁶ Sicut palme non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite sic nec vos, nisi in me manseritis. (*Jo.* xv, 4).